



3º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF *****, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **RS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 42.440.176/0001-04, com sede na Rua Joaquim Santana (Res Prq Real), n.º 56, Bairro Bonfim, CEP 36.307-473, na cidade de São João del-Rei/MG, neste ato representado por outorgado público, Sr. João Batista da Silva, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o n.º ***** e do RG n.º *****, residente e domiciliado na *****, Bairro *****, na cidade de *****, CEP: *****, resolvem celebrar o **3º Termo de Aditamento**, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 89/2024, Concorrência nº 06/2024, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO SALÃO SOCIAL, LOCALIZADO NA COMUNIDADE OLHOS D'ÁGUA EM CORONEL XAVIER CHAVES/MG**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I – Suprimir **R\$ 51.389,78 (cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta e oito centavos)** ao valor do contrato, conforme planilha anexa.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 3º Termo de Aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves, 20 de agosto de 2025.

**MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER
CHAVES**
Prefeito Municipal

RS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 42.440.176/0001-04

TESTEMUNHAS:

1 - _____
CPF n.º:

2 - _____
CPF n.º:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - administracao@coronelixavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA DE SUPRESSÃO

Proponente / Tomador			Objeto		Empreendimento / Apelido					
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES			REFORMA E ACRÉSCIMO NO SALÃO OLHOS D'ÁGUA		SALÃO OLHOS D'ÁGUA					
					BDI PADRAO:					
					BDI DIFERENCIADO 1:					
					BDI DIFERENCIADO 2:					
					BDI ZERO:					
DATA BASE SINAPI: 04/2024 (DESONERADO)										
LOCALIDADE SINAPI: BELO HORIZONTE										
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID			CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	SALDO DE SUPRESSÃO	
TOTAL					QUANTIDADE PREVISTA	QUANTIDADE EXECUTADA	QUANTIDADE SUPRESSÃO		R\$ 51.389,78	
1 SALAO OLHOS D'AGUA										
1.7 ESQUADRIAS DE PORTAS										
1.7.1	Composição	003	PORTA EM MADEIRA E VIDRO TEMPERADO 10MM, ABRIR 02 FOLHAS - COMPLETA - (LARG.:2,50M X - ALT.: 2,20M) - 01 UNIDADES =	UNIDADE	1,00	0,00	1,00	R\$ 3.938,60	R\$ 4.983,12	R\$ 4.983,12
1.7.3	SETOP	ED-49705	TARJETA CROMADA, TIPO LIVRE/OCUPADO, INSTALADA EM PORTA DE SANITÁRIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	3,00	0,00	3,00	R\$ 53,12	R\$ 67,21	R\$ 201,63
1.7.6	Composição	017	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA (EUCALIPTO OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM	M2	2,75	0,00	2,75	R\$ 856,05	R\$ 1.083,07	R\$ 2.978,44
1.9 PAVIMENTAÇÃO										
1.9.1	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	M3	17,69	3,00	14,69	R\$ 594,25	R\$ 751,85	R\$ 11.044,68
1.15 PINTURA										
1.15.2	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	244,38	224,00	20,38	R\$ 9,70	R\$ 12,27	R\$ 250,06
1.15.6	SINAPI	102220	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	27,42	17,91	9,51	R\$ 13,26	R\$ 16,78	R\$ 159,60
1.16 ELÉTRICO										
1.16.3	SINAPI	92865	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	21,00	3,00	18,00	R\$ 11,02	R\$ 13,94	R\$ 250,95
1.16.4	SINAPI	92865	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	21,00	0,00	21,00	R\$ 11,02	R\$ 13,94	R\$ 292,74
1.16.22	SETOP	ED-48981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 35 MM2, 70°C, 450/750V	m	2,20	0,00	2,20	R\$ 32,68	R\$ 41,35	R\$ 90,97
1.16.23	SETOP	ED-48981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 35 MM2, 70°C, 450/750V	m	2,20	0,00	2,20	R\$ 32,68	R\$ 41,35	R\$ 90,97
1.16.24	SETOP	ED-48981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 35 MM2, 70°C, 450/750V	m	2,20	0,00	2,20	R\$ 32,68	R\$ 41,35	R\$ 90,97
1.16.47	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	0,00	3,00	R\$ 14,31	R\$ 18,11	R\$ 54,33
1.16.49	SETOP	ED-34483	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 100A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	un	1,00	0,00	1,00	R\$ 161,62	R\$ 204,48	R\$ 204,48
1.16.50	SETOP	ED-34493	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	un	1,00	0,00	1,00	R\$ 63,13	R\$ 79,87	R\$ 79,87
1.16.51	SETOP	ED-51065	FUSÍVEL DIAZED RETARDADO 63A	U	5,00	0,00	5,00	R\$ 21,30	R\$ 26,95	R\$ 134,75
1.16.56	SINAPI	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	20,50	0,00	20,50	R\$ 15,20	R\$ 19,23	R\$ 394,22
1.16.60	Composição	021	LÂMPADA VELA LED LEITROSA E14+e27-6W-6000K-127/220V	UNIDADE	36,00	0,00	36,00	R\$ 46,48	R\$ 58,81	R\$ 2.117,16
1.16.63	Composição	009	POSTE DE LUZ ALUMINIUM COLONIAL EXTERNO (11 UNIDADES)	UNIDADE	11,00	0,00	11,00	R\$ 1.175,14	R\$ 1.486,79	R\$ 16.354,69
1.16.64	Composição	010	LUSTRE RUSTICO DE FERRO ARTESANAL - 6 LÂMPADAS VELA LED LEITOSA E14+E27 - 6W 6000K	UNIDADE	6,00	0,00	6,00	R\$ 753,13	R\$ 952,86	R\$ 5.717,16
1.16.67	SETOP	ED-20579	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B1, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE ATÉ 10KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,00	0,00	1,00	R\$ 2.353,12	R\$ 2.977,17	R\$ 2.977,17
1.16.71	SETOP	ED-49212	CAIXA PARA MEDIÇÃO, TIPO CM-2, DIMENSÕES CONFORME PADRÃO CEMIG, EXCLUSIVE DISJUNTOR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	un	1,00	0,00	1,00	R\$ 267,30	R\$ 338,19	R\$ 338,19
1.17 HIDRÁULICO										

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID				CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	SALDO DE SUPRESSÃO
1.17.23	SETOP	ED-50323	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6,00	0,00	6,00	R\$ 38,79	R\$ 49,08	R\$ 294,48
1.17.24	SINAPI	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	1,00	1,00	R\$ 68,71	R\$ 86,93	R\$ 86,93
1.18 ESGOTO										
1.18.3	SETOP	ED-50320	INSTALAÇÃO DE SIFÃO DE METAL PARA LAVATÓRIO, TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, DIÂMETRO (1"X1.1/2"), INCLUSIVE FORNECIMENTO	U	3,00	0,00	3,00	R\$ 141,33	R\$ 178,81	R\$ 536,43
1.18.4	SETOP	ED-50321	INSTALAÇÃO DE SIFÃO DE METAL PARA PIA, TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, DIÂMETRO (1.1/2"X1.1/2" OU 2"), INCLUSIVE FORNECIMENTO	U	1,00	0,00	1,00	R\$ 179,24	R\$ 226,77	R\$ 226,77
1.18.26	SINAPI	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	60,34	16,00	44,34	R\$ 22,70	R\$ 28,72	R\$ 1.273,44
1.20 PSCP										
1.20.15	Composição	020	O 1 - OBSTÁCULO(Símbolo:retangular ou quadrado - Fundo: amarelo - Pictograma: listas pretas, inclinadas a 45°)	UNIDADE	1,00	0,00	1,00	R\$ 39,88	R\$ 50,46	R\$ 50,46
1.20.16	SETOP	ED-50574	APLICAÇÃO DE FAIXA/FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE, LARGURA 50MM, EM DEGRAUS DE ESCADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO	m	8,00	0,00	8,00	R\$ 11,37	R\$ 14,39	R\$ 115,12

Coronel Xavier Chaves 31 de julho de 2025

Renan Medeiro Penna
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MG 208418/D



Responsável Técnico pela Elaboração da planilha:
Renan Medeiro Penna
CREAMG 208.418/D